[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 30 октября 2015 года

	№ 1242

Об утверждении Положения по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию  части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров (в редакции постановлений от 20 ноября 2015 года № 1394, от 03 ноября 2016 года № 1695, от 29 мая 2017 года № 667, от 25 ноября 2019 года № 1485, от 27 января 2020 года № 84, от 29 октября 2021 года № 1586)
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", муниципальной программой «Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского муниципального района на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от  05.10.2020 №  1305 (в редакции постановлений от 04.12.2020 № 1687, от 29.06.2021 № 976), в целях поддержки предпринимателей Онежского района,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положения по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя КУМИ Макарова М.А.
	Глава администрации
	                                    Н.Н. Ермошко

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 30 октября 2015 года № 1242
(в редакции постановлений
от 20 ноября 2015 года № 1394,
от 03 ноября 2016 года № 1695,
от 29 мая 2017 года № 667,
от 25 ноября 2019 года № 1485,
от 27 января 2020 года № 84,
от 29 октября 2021 года № 1586)
ПОЛОЖЕНИЕ
по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
1. Настоящее Положение устанавливает правила и условия отбора получателей средств финансовой поддержки из районного бюджета среди субъектов малого и среднего предпринимательства, связанной с возмещением части затрат (компенсацией расходов) на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров (далее - возмещение за обучение).
Целью предоставления субсидии является поддержка малого и среднего предпринимательства в Онежском районе, создание благоприятных условий для их развития.
Субсидия предоставляется в соответствии с муниципальной программой «Поддержка предпринимательства и торговли на территории Онежского муниципального района на 2021-2024 годы».
2. Средства финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты предпринимательства) предоставляются в форме субсидии.
3.  Право на получение финансовой поддержки предоставляется субъектам предпринимательства, осуществляющим свою деятельность на территории Онежского района, соответствующим условиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
4. Компенсация за обучение предоставляется за подготовку, переподготовку и повышение квалификации субъектов предпринимательства и их сотрудников по направлениям, которые соответствуют их деятельности и необходимы для становления или развития собственного дела.
5. Возмещение за обучение предоставляется субъекту предпринимательства в размере 80 % произведённых затрат по обучению, но не более 50 тысяч рублей на одного обученного в одном календарном году.
6. Субсидии предоставляются по договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены.
7. Субсидия не может быть предоставлена субъектам предпринимательства:
- указанным в пунктах 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- в случае, если в полном объёме не представлен пакет документов, указанный в пункте 9 настоящего Положения, или представлены недостоверные сведения и документы;
- в случае, если в отношении субъекта предпринимательства установлен факт использования денежных средств на цели, не предусмотренные договором о предоставлении субсидии, а также имеются существенные нарушения условий договора о предоставлении субсидий, повлекшие его расторжение, и с момента признания субъекта предпринимательства, допустившего нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившего целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года;
- в случае, если осуществляется реорганизация, ликвидация или банкротство организации или физических лиц, внесенных в ЕГРИП;
- при наличии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (допускается предоставления копии квитанции об оплате имеющихся долгов);
- в случае если ранее в отношении субъекта предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки (условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;
- не выполнены условия оказания поддержки.
 8. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, установленным решением Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Предоставление субсидии производится в пределах средств, предусмотренных районным бюджетом на эти цели в очередном финансовом году.
В случае превышения совокупного размера денежных средств, необходимых для предоставления в качестве субсидии, над объемом средств, предусмотренных районным бюджетом на эти цели, базовый размер субсидии по каждой заявке умножается на понижающий коэффициент, рассчитываемый, как отношение объема средств, предусмотренных районным бюджетом, к совокупному базовому размеру субсидий по всем заявкам.
Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» является главным распределителем средств районного бюджета.
9. Для получения субсидий субъекты предпринимательства представляют в отдел экономики администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее отдел экономики) следующие документы:
- заявление о предоставлении субсидий по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- расчет размера субсидии по форме, согласно приложению № 2к настоящему Положению;
- копии документов, подтверждающих прохождение обучения (свидетельство либо другой документ, выданный по результату обучения);
- заверенную субъектом предпринимательства справку, содержащую сведения о датах принятия (увольнении) и занимаемой должности сотрудника, проходящего (прошедшего) обучение за счет субъекта предпринимательства;
- копии договоров на оказание образовательных услуг, заверенные субъектом предпринимательства;
- заверенные субъектом предпринимательства копии платежных поручений и документов, подтверждающих затраты субъекта предпринимательства, связанные с обучением его сотрудников;
- копию лицензии на право ведения образовательной деятельности, заверенную образовательным учреждением;
- копию свидетельства о государственной аккредитации, если ее наличие является обязательным для соответствующей образовательной программы, и приложения к свидетельству по этой программе, заверенные образовательным учреждением;
- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
9.1. К заявлению субъектом предпринимательства могут быть приложены следующие документы:
- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;
- копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);
- справки из налоговых органов и Пенсионного фонда об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды
9.2. Отдел экономики самостоятельно запрашивает информацию о предоставлении или не предоставлении субъекту предпринимательства аналогичной поддержки из областного бюджета, а также сведения, указанные в пункте 9.1. настоящего Положения, если субъект предпринимательства не предоставил их по собственной инициативе.
10. Сроки подачи документов и проведения отбора получателей субсидии, а также периоды, за которые проводится компенсация  затрат, устанавливаются постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
11. Отдел экономики принимает предоставленные документы, проверяет их наличие и соответствие требованиям, указанным в пунктах 9, 9.1. настоящего Положения.
12. Заявления, соответствующие требованиям настоящего Положения, регистрируются в журнале заявлений на участие в отборе получателей субсидии. Заявления, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не рассматриваются, о чем в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления заявителю направляется уведомление об отказе в регистрации. В случае отказа в регистрации, заявитель может повторно подать заявление до конца установленного срока подачи документов, устранив выявленные замечания.
13. Заявления, прошедшие регистрацию, выносятся на рассмотрение комиссии, которая определяет получателей субсидии.
Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» из представителей органов местного самоуправления в количестве не более 8 человек.
14. Заседания комиссии считаются правомочными, если в них принимает участие не менее 2/3 членов комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом.
15. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.
16. На основании протокола комиссии издается распоряжение администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» о предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на возмещение части затрат за обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров (далее - распоряжение).
На основании распоряжения с каждым получателем субсидии по типовой форме, утвержденной  финансовым управлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», заключается соглашение о предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» в целях возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее — соглашение на предоставление субсидии).
У получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.
У получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
У получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район», и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии.
Получатель субсидии юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицам, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
Получатель субсидий не должен получать средства субсидии из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район» на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в соглашении на предоставление субсидии.
Денежные средства субсидии перечисляются на лицевой счет Получателя субсидии, указанный в заявлении, в течение 15 рабочих дней с момента подписания соглашения о предоставлении субсидии.
17. Отдел экономики ведет реестр субъектов предпринимательства, получивших субсидии.
Приложение № 1
по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
В администрацию
 муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от _____________________________

  (фамилия, имя, отчество)
______________________________

 (организация, индивидуальный  предприниматель)
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить возмещение части затрат, связанных с обучением ________________________________________________________________
(указать ФИО обучаемых лиц, занимаемые должности),
по обучающему курсу:
(наименование обучающего курса)
с целью ________________________________________________________,
(повышение квалификации или другое)
в период с "___" ____________ по "___" _____________ 20___ года.
Информация об обучении и все необходимые документы прилагаются.
Информация об организации (индивидуальном предпринимателе) по состоянию на "___" ____________ 20___ года
	Полное наименование

	Ф.И.О. руководителя, факс, E-mail

	ИНН/ОРГН

	Адрес (юридический или адрес местонахождения ИП)

	Фактически осуществляемые виды деятельности

	Выпускаемая продукция (оказываемая услуга)

	Количество сотрудников, прошедших обучение по договору

	Срок действия квалификации

Информация о договоре по обучению
	Номер, дата договора

	Сумма договора

	Предмет договора

	Срок действия договора

	Образовательное учреждение

	№ и дата лицензии образовательного учреждения

"___" ____________ 20___ года                                  ____________
(подпись)
Приложение № 2
по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
РАСЧЕТ
размера компенсации  субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат за обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
Полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства ________________________________________________________________
ИНН ____________________________ КПП __________________________
р/сч. ___________________________________________________________
Наименование банка __________________________ БИК _______________
кор. счет _______________________________________________________________
Вид деятельности организации по ОКВЭД __________________________
	Номер и дата договора с образовательным учреждением
	Стоимость образовательной услуги по договору без НДС, рублей
	Номер и дата акта об оказании услуги по договору с образовательным учреждением, номер и дата документа, подтверждающего произведенную заявителем оплату
	Суммы документально подтвержденных расходов без НДС, рублей
	Стоимость обучения одного человека
	Количество обученных человек
	Сумма возмещения
(графа 4 x 80 %) в сумме не превышающей  (50 тыс.рублей x графа 6 )*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель предприятия ________________             _____________________
                                                      (подпись)                                      (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер              ________________                  _____________________
   (при наличии)                                     (подпись)                                       (расшифровка подписи)
Дата

М.П.
(при наличии)

* Сумма Возмещения в полных рублях.
Приложение № 3
к положению по отбору получателей субсидии среди субъектов малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров
СОГЛАСИЕ*
Я, ______________________________________________________________,
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, руководителя малого и среднего предприятия)
Для индивидуальных предпринимателей:
Паспорт: серия _________ № ___________, выданный ________________
___________________________ «___» ______________ г., проживающий по адресу: _____________________________________________________;
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.06.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, паспортные данные (для индивидуальных  предпринимателей), сведения о регистрации (для индивидуальных  предпринимателей), номер лицевого счета (для индивидуальных предпринимателей), количество работающих по найму (для индивидуальных предпринимателей) с целью их использования при принятии решения о предоставлении субсидий  субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию части расходов на обучение, повышение квалификации, подготовку и переподготовку кадров.
Согласен на обработку указанных персональных данных посредством информационных систем, используемых для реализации Положения.
Оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично.
     _____________________________        _________        ________

                             (Ф.И.О.)                                                    (подпись)               (дата)
М.П.
Примечание: * заполняется отдельно всеми физическими лицами, указанными в заявке, приведенной в приложении 1 к настоящему Положению.
Проверено

__________________________________________

(должность ответственного представителя Администрации)

_____________    _____________________

          (подпись)                                             (Ф.И.О.)

"__" ________ 20__ года

№ 1242 от 30.10.2015 (редакция 2022).doc